MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGEdu N. 17, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

Divulga o resultado preliminar da prova de suficiência

A Coordenadora  do Programa de Pós-graduação em Educação, área de concentração História,

Políticas e Gestão da Educação, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de

suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 535, de 31 de maio de 2019, e considerando

as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital PROPP Nº 26, de 16 de setembro de 2019,

RESOLVE:

1. DIVULGAR o resultado preliminar da prova de suficiência do Processo Seletivo Ingresso

2020/UFGD, nível MESTRADO:

Nº Inscrição Nome Nota Suficiente/Não
Suficiente

2019023000025 Adrielly Soares Silva 8,5 Suficiente

2019023000071 Andrea Dornelles Torres 6,0 Não Suficiente

2019023000020 André Luis Kuhn 7,0 Suficiente

2019023000043 Daiana da Rocha Reis 7,5 Suficiente

2019023000053 Edilson Rebelo dos Santos 6,5 Não Suficiente

2019023000013 Givaldo Ramos da Silva Filho 9,5 Suficiente

2019023000060 Glauce Leite Mascarenhas 9,5 Suficiente

2019023000021 Jaqueline Jociele Ledur 8,0 Suficiente

2019023000088 Josimary Batista Mariano Ramires 6,0 Não Suficiente

2019023000052 Leandro Basta 6,0 Não Suficiente

2019023000087 Mariana Luize dos Santos 10,0 Suficiente

2019023000059 Maysa Rafaela Claudino Santos 5,0 Não Suficiente

2019023000081 Michel Zanoni Camargo 8,5 Suficiente

1
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970,  Dourados  (MS)

Fone:  (67) 3410-2120  - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

2019023000050 Mônica de Cássia dos Santos Lopes 9,0 Suficiente

2019023000070 Mônica de Souza Silva 7,0 Suficiente

2019023000056 Priscila da Rosa Lescano Dias 6,5 Não Suficiente

2019023000033 Priscila Demeneghi da Silva Vargas 8,5 Suficiente

2019023000068 Raquel Blanco Aquino 5,0 Não Suficiente

2019023000065 Rosemary Borin Cavalheiro 8,0 Suficiente

2019023000015 Sidineia Freitas de Oliveira Stropa 5,0 Não Suficiente

2019023000055 Taynara Tavares do Nascimento 9,0 Suficiente

2. DIVULGAR o resultado preliminar da prova de suficiência do Processo Seletivo Ingresso

2020/UFGD, nível DOUTORADO:

2019024000012 Adriana Alves de Lima Rocha 8,0 Suficiente

2019024000008 Adriana Carla Teixeira da Costa Brito 9,0 Suficiente

2019024000036 Ana Laura Dias de Souza 9,0 Suficiente

2019024000019 Cristina Pires Dias Lins 8,0 Suficiente

2019024000015 Emerson Brandão da Silva 9,5 Suficiente

2019024000038 Fabiana Corrêa Garcia Pereira de
Oliveira

8,5 Suficiente

2019024000031 Flávia Paula Nogueira Aranda 6,5 Não Suficiente

2019024000022 Jenifer Ribeiro Pessôa 9,0 Suficiente

2019024000004 Luciano Primo da Silva 3,0 Não Suficiente

2019024000013 Mary Cristina Olimpio Pinheiro 9,5 Suficiente

2019024000003 Ricardo Aparecido da Paixão 8,0 Suficiente

2019024000037 Rosalina Dantas da Silva 10,0 Suficiente

2
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970,  Dourados  (MS)

Fone:  (67) 3410-2120  - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

2019024000030 Wesley Fernando de Andrade Hilário 8,5 Suficiente

3. INFORMAR aos candidatos que tenham interesse em apresentar requerimento recursal,

que o façam no período compreendido entre os dias 17 e 18 de dezembro de 2019, em formulário

próprio, disponível na área restrita do candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos

abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

4.  INFORMAR que  o  resultado  da  análise  dos  recursos  será  divulgado  no  dia 19  de

dezembro de 2019, na página do processo seletivo em: https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/

mestrado-doutorado-educacao/editais-selecao

Giselle Cristina Martins Real
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Educação

3
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970,  Dourados  (MS)

Fone:  (67) 3410-2120  - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-educacao/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-educacao/editais-selecao